variação conforme o tipo de malha produzida. Já na Heil Malhas, a

produção é sob demanda, com redução dos pedidos nos meses de

julho e agosto, devido à troca de roupas de estação.

www.valorconsultores.com.br 7

3.2. Fotos
da Vistoria
Litoral Tinturaria

www.valorconsultores.com.br 8

3.2. Fotos
da Vistoria
Litoral Tinturaria

www.valorconsultores.com.br 9

3.2. Fotos
da Vistoria
Litoral Tinturaria

www.valorconsultores.com.br 10

3.2. Fotos
da Vistoria
Heil Malhas

www.valorconsultores.com.br 11

3.2. Fotos
da Vistoria
Heil Malhas

3.3. Quadro Funcional

Conforme as informações obtidas em reunião, as

Recuperandas contam, atualmente, com 141 funcionários,

distribuídos nas diversas unidades, conforme gráfico ao

lado:

Destacou-se o pagamento regular dos salários, inclusive

do FGTS.

Sobre o pagamento das rescisões ocorridas, foi declarado

que as mesmas estão sendo quitadas.

www.valorconsultores.com.br 12

A seguir, apresentamos os dados

detalhados da composição dos Ativos

e Passivos, bem como suas variações

de julho a agosto de 2025.

4. Informações
Financeiras
4.1. Balanço Patrimonial -
Consolidado

www.valorconsultores.com.br 13

BALANÇO PATRIMONIAL AV jun/25 AV jul/25 AV ago/25 AV AH

ATIVO

Ativo Circulante

Caixa e Equivalentes de Caixa 774.426 2,8% 1.311.059 4,7% 855.387 3,0% -34,8%

Clientes 3.916.974 13,9% 2.461.723 8,8% 2.750.750 9,7% 11,7%

Adiantamentos 3.598.649 12,8% 3.952.789 14,2% 4.064.654 14,4% 2,8%

Impostos Recuperáveis 763.013 2,7% 810.003 2,9% 801.685 2,8% -1,0%

Estoques 6.152.872 21,9% 6.494.395 23,3% 7.116.200 25,2% 9,6%

Empréstimos 193.823 0,7% 193.823 0,7% 191.627 0,7% -1,1%

Total do Ativo Circulante 15.399.758 54,8% 15.223.791 54,7% 15.780.303 55,8% 3,7%

Ativo Não Circulante

Investimentos 20.653 0,1% 20.653 0,1% 19.294 0,1% -6,6%

Imobilizado 12.549.913 44,6% 12.437.535 44,7% 12.321.014 43,5% -0,9%

Intangível 153.327 0,5% 152.443 0,5% 172.706 0,6% 13,3%

Total do Ativo Não Circulante 12.723.893 45,2% 12.610.631 45,3% 12.513.014 44,2% -0,8%

TOTAL DO ATIVO 28.123.651 100,0% 27.834.423 100,0% 28.293.317 100,0% 1,6%

Adiantamentos: Em agosto/25, este grupo apresentou saldo de R$

4 milhões, discriminado em R$ 3,6 milhões de adiantamentos a

fornecedores, R$ 33 mil de notas a classificar, R$ 72 mil de

adiantamentos a funcionários e R$ 265 mil de adiantamentos a

financiadoras. No período de julho a agosto/25, destaca-se um

crescimento de 2,8%, equivalente a R$ 111 mil, ocorrida

majoritariamente na Recuperanda Litoral.

Impostos Recuperáveis: O grupo apresentou um saldo de R$ 801

mil em agosto/25, registrando uma redução de R$ 8 mil em

comparação com o mês anterior.

www.valorconsultores.com.br 14

4.1.1. Principais Movimentações do Ativo

[…]

R$ 2,7 milhões e representou 9,7% do total do ativo. Destaca-se

que essa alta está atribuída, principalmente, à primeira conta

citada.

4.1.2. Principais Movimentações do Passivo

Empréstimos e Financiamentos a Curto e Longo Prazo: No

curto prazo, este grupo apresentou uma alta de R$ 412

mil, equivalente a 6,2,%, encerrando agosto/25 com

saldo de R$ 7 milhões. Já no longo prazo, houve uma

redução de R$ 186 mil, demonstrando saldo de R$ 1,3

milhão ao final de agosto/25.

Fornecedores: Entre julho e agosto de 2025, houve uma

baixa de R$ 282 mil, equivalente a 1,8%. Ao final de

agosto/25, o grupo apresentou saldo total de R$ 15,1

milhões, representando 53,5% do total do passivo.

Obrigações Tributárias a Curto e Longo Prazo: No período

de análise, esse grupo finalizou com um saldo total de R$

20,4 milhões, ou seja, 72,2% do total do passivo. Entre julho

e agosto de 2025, os valores de curto prazo cresceram

em R$ 260 mil, enquanto os de longo prazo reduziram em

R$ 55 mil, equivalente a 1,3%. Destaca-se que no longo

prazo, o grupo é composto por parcelamentos tributários.

www.valorconsultores.com.br 15

BALANÇO PATRIMONIAL AV jun/25 AV jul/25 AV ago/25 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Empréstimos e Financiamentos 6.583.474 23,4% 6.607.132 23,7% 7.019.783 24,8% 6,2%

Fornecedores 15.271.334 54,3% 15.432.426 55,4% 15.150.222 53,5% -1,8%

Obrigações Tributárias 15.720.000 55,9% 16.021.772 57,6% 16.282.209 57,5% 1,6%

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias 12.205.630 43,4% 12.395.686 44,5% 12.715.977 44,9% 2,6%

Outras Obrigações 17.206.464 61,2% 17.459.205 62,7% 17.397.229 61,5% -0,4%

Total do Passivo Circulante 66.986.901 238,2% 67.916.221 244,0% 68.565.419 242,3% 0,96%

Passivo Não Circulante

Empréstimos e Financiamentos LP 1.615.128 5,7% 1.552.034 5,6% 1.365.738 4,8% -12,0%

Obrigações Tributárias LP 4.248.970 15,1% 4.208.976 15,1% 4.153.789 14,7% -1,3%

Total do Passivo Não Circulante 5.864.098 20,9% 5.761.010 20,7% 5.519.527 19,5% -4,2%

Patrimônio Líquido

Capital Social 1.205.000 4,3% 1.205.000 4,3% 1.205.000 4,3% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados -37.200.293 -132,3% -37.200.293 -133,6% -37.200.293 -131,5% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício -8.685.056 -30,9% -9.606.166 -34,5% -9.554.987 -33,8% -0,5%

Ajustes de Exercícios Anteriores -47.000 -0,2% -241.350 -0,9% -241.350 -0,9% 0,0%

Total do Patrimônio Líquido -44.727.349 -159,0% -45.842.809 -164,7% -45.791.630 -161,8% -0,1%

TOTAL DO PASSIVO 28.123.651 100,0% 27.834.423 100,0% 28.293.317 100,0% 1,6%

Outras Obrigações: Composto pelas contas “Adiantamentos

de Clientes”, “Contas a Pagar” e “Dívida Ativa”, este grupo

apresentou um decréscimo de R$ 61 mil entre julho e agosto

de 2025, encerrando o período com um saldo total de R$ 17,3

milhões. Destaca-se que essa queda foi decorrente,

principalmente, da primeira conta citada.

www.valorconsultores.com.br 16

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias: Este grupo,

formado por ordenados e salários, obrigações previdenciárias

e provisões, apresentou no mês de análise uma alta de R$ 320

mil em comparação a julho/25. Portanto, finalizou agosto/25